Ex quibus summis simul colectis exurgit summa capitalis nongentorum quadraginta duorum scutorum parvi ponderis cujus proventus annui ad quinque pro centum una cum viginti octo scutis provenientius ex praedicta confratria olim in honorem Sti Spiritus erecta ascendunt ad summam septuaginta quinque scutorum parvi ponderis. Quorum septuaginta cedent in commodum Ludimagistri. Quae summa septuaginta scutorum una cum proventibus in granis in praefata confratria provenientius complebit in posterum annum ludimagistri salarium. Quantum ad alia quinque tria pro emendis praemiis in finem anni distribuendis, et alia duo pro manutentione domus Scholae aut ejusdem fundationis perpetuo applicabuntur.

6°

Si quid casu deperdatur ex praefatis summis capitalibus aut deperire contingat (quod Deus avertat) ad ejusdem compensationem non tenebitur dicta Communitas, nisi id benevole praestare velit, ut tantum opus Deo gratum, sibi que tantopere proficuum jugiter in suo vigore persistat; non tamen omittet totis conatibus malum illud praecavere.

7°

Nulla bona fundalia possidebit ludimagister, praeter hortum et viridarium quae simul sumpta continentiam quatuor quartanatarum non excedant: unde si quidquam praedictae Scholae in posterum legari contingat praeter hortum et pomarium, illud applicabitur tum pro iisdem emendis, tum pro manutentione domus Scholae, tum pro reintegratione foundationis si quid casu ex ea deperditum fuerit. Verum per donationes hujusmodi qualescunque sint, onera ludimagistro imposita augeri non poterunt, neque nova in posterum obligatio acrescat, hoc enim districte inhibetur, quo accuratius suo fungatur officio. Benefactores tamen isti diligenter et compendiose superius descriptis adscribentur, ut illorum memoria jugiter conservetur, qui non secus ac caeteri jure merito inter hujus Scholae fundatores numerabuntur.

8°

Domum congruentem pro ludimagistro spatiosam, ejusque muneri accomodatam emet aut aedificabit Communitus intra annos octo in pago Cabuli, prope ecclesiam, quantum fieri poterit; interim eidem ludimagistro aliquam officio praestando congruam in eodem pago suis expensis praestabit dicta Communitas.

9°

Jus praesentandi Ludimagistrum ad Communitatem perpetue spectabit cujusque vigore sindici de laude suorum consiliariorum praesentabunt duos vel tres sacerdotes saeculares ex parochia Bagniensi oriundos, atque ad juventutem instituendam idoneos Celsissimo ac Reverendissimo Sedunensi Episcopo pro tempore existente, ut ex eis magis idoneum eligat, nominet et instituat per litteras patentes in Scholae hujus praeceptorem; ita ut dependeat unice etiam quoad functiones et officia sua scholastica ab eodem Celsissimo ac Rrendissimo. Casu autem quo non adsint sacerdotes Bagnienses ad dictum onus subeundum idonei, aut illud subire nollint, praefata hbilis Communitas jus habebit praesentandi tres sacerdotes saeculares hujus Dioecesis ad docendam juventutem aptos, ex quibus magis idoneum eliget et nominabit praelibatus ac Rmus pro tempore existens ad subeundum onus ludimagistri.

10°

Sindici alternis annis nominabunt Scholae procuratorem incipiendo a pago ecclesiae proximo et sic successive; qui procurator coram iudice jurabit rite suo functurum officio. Haec autem ex officio praestare tenebitur praedictus procurator, nimirum: 1° Summas capitales ad Scholam spectantes recipiet et consultis prius sindicis, sub censu annuo et debita assecuratione elocari curabit, ut inde annuos redditus legitime percipiat ludimagister. 2° Curabit ulterius ut omnes confessiones in commodo Scholae hujus erectae inscribantur in libro magno sollicitè ab illo asservando, atque operam dabit ut praedicti census annui quantum fieri poterit, sub finem mensis augusti solvantur. 3° Item quolibet anno sub finem praedicti mensis augusti seriem illorum reddituum accuratam tradere non omittet ipsi ludimagistro, ut durantibus feriis eosdem facilius exigere queat. 4° Domum Scholae manutenebit, redditus et legata pro ejus manutentione recipiet, iisque utetur uno animo cum sindicis juxta mentem foundationis. 5° Diligenter praecavebit ne aliquid ad Scholam pertinens depereat, ac sollicitè invigilabit ut cuncta debite conserventur. 6° Tandem sindicis expleto biennio fidelem sui muneris rationem reddet.

11°

Quod ad ludimagistrum spectat : 1° Singulis annis quatuor missas celebrabit ubicunque voluerit pro hujus Scholae fundatoribus. 2° Clara voce genubus flexis pro ejusdem benefactoribus una cum discipulis ante et post exercitia Scholae quotidie uti et ante et post catechesim diebus dominicis, *Pater et Ave*, psalmum *De profundis* et orationem *Fidelium* devote recitabit. 3° Pueros docebit methodum bene legendi et scribendi, doctrinam christianam, linguam latinae rudimenta et non ultra, item arithmeticam, eos saltem qui linguae latinae operam non dabunt. 4° Curabit ut alterno mense singuli discipuli rite peccata sua confiteantur. 5° Curabit ulterius ut bini et bini diebus dominicis et festivis non secus ac diebus feriatis ad Sacrum pergant ante vel post Scholae exercitia, ipso comite, dum Scholae non vaccabant. 6° Ipsius curae erit ut qui cantabant bini et bini modeste post Crucem incedant in omnibus processionibus quae fiunt in pago Cabuli, excepto tempore feriarum. 7° Catechesim habebit in Schola, ab hora prima pomeridiana ad secundam a Dominica prima Adventus inclusive ad Dominicam Palmarum exclusive excepta Dominica infra Octavam Nativitatis Domini, et Dominica Quinquagesimae ; indeque ad Vesperas Scholae alumni ordine praedicto Ludimagistrum praecedent. 8° Qui incipiunt cantare locum habebunt in choro, alii vero partim ante chorum, partim ante Altaria Beatae Virginis de Compassione et Sanctissimi Rosarii genuflectent, inspectoribus a Ludimagistro deputatis qui garrulos et immodestos denunciabunt severe in Schola puniendos.

12°

Ludimagister bis in die Scholam frequentabit sive per se, sive per substitutum si gravi causa sit impeditus : Videlicet a festo Omnium Sanctorum ad Pascha ab hora octava matutina ad decimam et ab hora prima ad quartam vespertinam ; a Paschate a sexta matutina ad mediam nonam et a secunda ad quintam, licet duo aut tres tantum adsint discipuli. Dum ipsemet singulorum lectiones audire nequiverit ob scholarium multitudinem, doctiores ad id praestandum deputabit. At vero singulos vicissim ipsemet audiet et edocebit semel saltem singulis hebdomadis ; gratis autem omnes et singulos licet extraneos edocebit, nec ab ullo quidquam exigere valebit, hoc animo ipsi districte inhibetur.

13°

Una quadrante circiter ante Scholae ingressum ab uno Scholae alumno pagi du Chable a Ludimagistro ad hoc specialiter deputato, altero tantum latere pulsabitur mane et vespere parva campana in turri campanaria posita ; quod idem observetur quoties diebus dominicis catechisare tenebitur ludimagister ; item ligna ad calefaciendum Scholae habitaculum hiemali tempore dissecta et praeparata suppeditant Scholae discipuli, fornacem autem calefaciet unus ex scholaribus pagi Villetae a Ludimagistro deputandus.

14°

Vaccabant Scholae : 1° diebus dominicis et festivis ; 2° feria tertia et quinta cujuscunque hebdomadis post prandium si nullum festum incidat. 3° Si per hebdomadam festum unum occurrat extra feriam tertiam et quintam, tunc semel tantum post prandium vaccabit Schola. 4° Si festum aliquod occurrerit feria quarta aut feria quinta, unica erit vaccatio a Schola ; nulla vero, si duo festa per hebdomadam celebrentur. 5° A Vigilia Nativitatis Domini usque ad diem secundam januarii, a feria quinta post Sexagesimae Dominicam ad diem Cinerum, a Dominica Palmarum ad feriam quartam post Pascha, a Vigilia Pentecostes ad feriam quartam sequentem, a festo Stissimae Mariae Magdalенаe ad primam augusti exclusive, et a decima tertia septembris ad secundam novembris.

15°

Ut debitus ordo in Schola semper vigeat, ad biennium eligentur a praepositis parochiae duo inspectores ex Notariis ejusdem qui jus habebunt saepius visitandi Scholam, tirones examinandi, atque in eadem rectam disciplinam conservandi, una cum ludimagistro, qui si minus accurate suo fungatur officio

a praefatis inspectoribus reverenter monebitur; quod si non sufficiat, Celsissimum ac Reverendissimum pro tempore existentem, ea de re certiorum fieri curabunt praedicti inspectores, qui si recte fungantur officio suo, etiam expleto biennio munus illud obire pergent. Quoad id oneris non detrectaverint, Scholam quinque saltem singulis annis visitabunt, cumque in ea diversi numerentur gradus, curabunt una cum ludimagistro ut nullus unquam discipulorum ab uno ad alium transire valeat, praesertim exeunte anno, nisi praemisso examine repertus fuerit idoneus.

16°

Ut pueri magis ac magis ad studium excitentur, libri tum pii tum scholastici per ludimagistrum et inspectores eligendi, praemisso generali examine, exeunte anno in praemia distribuuntur diligentioribus, qui toto anni curriculo Scholam frequentaverunt. Horum tamen praetium non superabit trium scutorum parvi ponderis valorem.

17°

Ut autem praemiorum distributio salubrius perficiatur Scholaeque hujus commodum tum publicum tum privatum luculentius pateat, curabit ludimagister ut die pro praemiis distribuendis determinato a quatuor vel quinque ex doctioribus instituat exercitium aliquod per modum dialogi memoriter pronuntiandum ante distributionem praemiorum, tum de utilitate scholarum, tum de necessitate instituendae juventutis in disciplina et correctione Domini, tum de officiis parentum erga liberos, aut liberorum erga parentes, et alia hujusmodi. Haec autem distributio praemiorum fiet die dominico vel festivo post vespas, quae ut nimirum lateat, dominica praecedenti voce cridarum publicabitur.

18°

Tria hujus foundationis exemplaria authentica servabuntur, unum Seduni, in Archivis episcopalibus, alterum in Archivis Communitatis Vallis Bagnearum, tertium in domo Scholae, ut illud ludimagister ad manum habeat. Omnes etiam donationes ad hujus Scholae foundationem spectantes necnon omnia alia scripta quae illam concernunt, in Archivis praedictae Communitatis Bagnearum diligenter asservabuntur.

Nos Franciscus Fredericus Ambuel Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopus Sedunensis, Comes et Praefectus Vallesiae, S. R. I. P., dilectis nobis in Christo Sindicis, Reconsiliariis et juratis parochiae Bagniensi, salutem et benedictionem in Domino.

Perspectis et rite examinatis praefatae foundationis articulis, qui omnes vobis in praesentia nostra lecti sunt, quosque recepistis, eosque laudis dignos invenimus, ideo omnes et singulos laudamus, approbamus, confirmamus, (et salvis Collegii Agaunensis juribus) stricte jubemus atque mandamus vobis et omnibus ad quos attinet, ut deinceps exacte dirigantur in praxim, non obstante mandato a Plurimum Rdo Domino Abbate Agaunensi vobis hodie in contrarium dato, quod mandatum uti juribus nostris plane contrarium et adversans, praesentium serie annullamus, cassamus, ad nullum redigimus et tanquam non factum nec interventum reputamus, prout ab omnibus reputari volumus atque mandamus.

Actum Bagneis die quinta augusti 1766 in visitatione nostra episcopali.

Franciscus Fredericus
Eppus Sedunensis
Adrianus de Torrente
Secretarius Episcopalis